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Madam: 

Management Letter on the Audit of the Grant No. TF70184: 
Access t i Lark Learning through Co 	nitv-Led Approach P diect 

for the Calendar Year 2015 

ine Period ended Decembe 	is. The audit 	,:c-EiLiC11;:i 	acctirdaike 
Philippine Puhlic Sector 	 Those standards regnire that \\e pia:: a 
ciernorm the 	YE to CT,THfl reasonable basis for our conciusions. 

The audit es conducted by the audit team led H \lesciames. Lea Peter() and 

Hine L. Van CeltoonneYeldt. both State Auditor l\. to (a) verify the level of assurande 
that may he placed on Management's asset-6011S on the financial statements: (1-0 
recommend agency impro \ ement opportunities: and icl determine the event of 
implementation of prior ears.  audit recommendations. 

The independent Auditors Report. Statement of \ !an _errient Resfaonsibilit\ on 
the Financial Statements. the Project's statement of financial position. statement of 

financial performance. statement of cash floors and statement of changes in net 

assets equity for the tear then ended, and a summary of significant accounting policies 
and other explanator\ n formati ion I-Hr calendar. veal-  20 5 are sho.vn in Annexes A-G. 

We ish to Hanud to your attention our audit it:Her\ ations and recommendations 
,thick t\ ere earlier communicated through Audit Observation Memoranda LAO \ Is) aid 
discussed in an 'Vii CC'tin-etiCe conducted on dune' 15. 2016 with concerned DS \VD 
otficials. The. cominems mere incorporated lil this report where appropriate. Hie 



3[i:hiltic:am audit tibersanons and recommendations shah be incorporated in the 

Consolidated Annual Audit Report tCAAR) of the Department of Social Welfare and 
De\ elopmem for Cl 2015. 

Operational Highlights 

As of December 	'tills. the folios 	are the major 	orrains pro 
iindertaLen Ps the A 	\ la 

PROJECT 	Completed Not Yet Started , Ongoing 	Grand iota! 
Soca bE.:7- iCe'i 	226 	2 	 2S 	3Es 

3S6 

Details s hod  

Project 
No. of 	No. of 
SPs 	Eeneficaries Released 

NO Grant 
LCC 

Total Project 
Cost 

TOTAL 
	

487,005.000.00 414.568.308.01 
	

85% 
	

72.431.691.99 

SUMMARY OF RECOMMENDATIONS 

For the significant deficiencies obserted in the course of the audit. \\e 
recommended and Nlanagement agreed to: 

A-GOs POs 

We recommended that the DS WD Sec etary direct FO Directors concerned to 
direct the Area Coordinatind Teams to require BSP \ !Cs strict compliance on the prompt 

submission of D \is and supporting documents to the DSWD Regional Office to ensure 

the tinsels preparation and recording of the liquidation reports and the submission of the 
disbursement vouchers and other related document's to LOA. 

f_.!? 	 L /ill ‘14V0i//,'7[1\- hine77/ 

tecommended iddi the \ PNID RP \IC 
	

Hifitilk adhere vital: then mkoans 
a KC NI cc P t. 	si e that the nrojocb a c in 	lilted in accordance• 	h the 



approted t. 	project. :tuie>tones. performance expectanons 	well as and 
maximization of desired benefits and to Guide them in their decision making.  

B. 	DETAILED OBSERVATIONS AND RECOMMENDATIOSiS 

Untiquidated fiord transfers to .VGOPPOs 

di 	The delayed or non-liquidation of fund transfers to Implementing Agencies 
due to (a) lack of and or inappropriate documentations submitted. (h) inadequate 
monitor na of submission of ERs from the Isis. resulted in the outstanding and 
accumulation of the balance of the account Due from NG0s,130s (BSP\IC) 
amounting to P160.431 million as of year-end. 

The Ran uted Gmdeunts dna 	 t_omm=m 	.tem:mint Trancaztinrt; 

	

Fund Transfers to 7\ on-Go% eminent Organizations 	Peoples Organizations 
`NC:Os POs it prescribed: under LOA Circular O. 201-00]. 

COA Circular \ 	lint07-001 .-1:tecl October 7'5, .2)07.  amending CO .A Circular 
No C1/2,-e0i,  tired Fenruar:. PP. I cl4i. nro,H les 	rite cnber 	• the ruies and uaduinflon 

cant or: 	du tom 	ftriCs transferrcd to NC:Os PC's 

undtransferred to various BSPNICs already reported as utiiized completed re r 
Fmcz 	and P 	ed' AccommliShtilTr. but documents not <e ubrnmea for recd 
ant:buntedto P 	 computed as foilows: 

Corni.neted 
(FAR) 

and Accomo,LsbTeni Report 

2015 

CCMCHei7ed per FAR 
Less Recoroec under :he Doraicn Sutsidy 

2014 

205 254.854 33 
'9.140.633.97 

224 405.483 30 

125 920.824.19 

SPs compleire itutfi,ed es of December 3 1 2015 

 

98.484,664 11 
87 595,787 54 Less: Recorded as lic,uidaton in 2015  

Litiiizeidi.domp!eted tut docu irierts ri ot \yet sutirritceid for 
recoi-d,rid 

 

 

10 997.575. 

The The 	:o 	must Mika reat. 
since their responsibility as the sourue adene 

tie BSP\iC iNtiOtt Pas 	but n t 	tke 
aatton of funds kr:untried-cc 

tmper. and efficient mcautorind 5).• stem 

does not end \then funds are transferred rc 

nplemematiom Ot Ce brozram and the 



We recommended that the DSNND Secretary direct 1--0 Directors concerned to 
direct the Area Coordinating Teams to require BSPNICs strict compliance on the 
prompt submission of DV-s and supporting documents to the DSWD Regional Office 
to ensure the timely preparation and recording of the liquidation reports and the 
submission of the disbursement 'ouchers and other related documents to COA. 

b) 	The National Project Management Office (NPNIO) has not faithfulh 
implemented the KC-NCDDP M&E System in. reporting, monitoring and 
evaluating KALM-11 projects. thus registering a Iftwnon-utilization financial 
accomplishment. 

:so. 	 It\sE isdh-piapt 	\\ hidh 	L'reHTLIF:LI. 	tne Naziohal P. 
ad -to:firer:. chi de A? \ 10, Monitcrind and F\alisatien 	Idnit as a guide H 

di-ohnitoriba di" irhi 	 K:pt-hist 	sa 11....1 .L'.:   i- 2 Arms ,yids: 
Po\ ent\ 1 - LoinprehensTe and Inteidrated Deii ery of Social Services (IcALAHI-CIDSSi 
National a or t:, itv-D -teen H \ielopment Propram CiN\ CDDP) port:olio. This aims to 
pro\ ide Proeram !aria:stars. Specialists and other readers an idea on \\ hat  to expect from 
KC-\ CDDP ISLE — ,:hat adti\ ities td be conducted. \\ ha:  indicators to be monitored and 

ha: e \ 	: dhesti 	v 

tiles \ P \ilu has n 

Ede 	AL...Alsdi. :nits Fs-se:1:nd ti 

faithfully adhered to the 
3n j (O!  

af dao Hr  a.. 

Re\..!eu, of the fuua utilization td\ n  the 	ass i sted projec ts  implemented 	DS \\ D 
disclosed that. there is a huae accumulated amount of P79.51 ;'.01.30 that remained 
unused and in the actual cu tuns of the banhs at POs and LEW. Batasari due to non- 
im iHemen Ldo id 	anpro\  1 projects i n, the  \A FP .  

Fund Amount 

 

Availabie Fund 	Utilized 	Palance Remarks 

334 363 2Ci3 	%I-2311,3 43 	 3' 3C 

• Out of the Plc: 3°3,929.51  ecmm..nin, 
Implementation :7:: 

ErIT7  3;6 5-C 32 morn-  Of 
SRs was 	ernemeo fcr 	20'5 

 

We recommended that the NPNIO/RPNIO to faithfully adhere with the 
provisions of the KC NI & E to ensure that the projects are implemented in 
accordance with the approi.c-d budget, project milestones, performance expectations 
as well as and maximization, of desired benefits and to guide them in their decision 
making. 



C. ACKNOWLEDGEMENT 

e ish t0 exprc•-, oyr appreciation to the Management and sInt 	Department 
of Social \X el are and Development for the coo:net-action a.rd assittance extended 
audit tears darinct zhc aadit. 

We request a status report t in hard and soft copy) on the action takten on the audit 

recommendations within 60 dips from the date of receipt hereof pursuant to Section 92. 

General Provisions of the General Appropriations Act FY 2015 using the attached 
dencx Action Plan and Status of implementation (Annex W. 

, 	/ 
MARELYN B. MIRAN 

OIL -Supetx isinp Auditor 

DSWD Audit Group 

Annexe.: 

A - Indepcnjent.Audirors Repoli 

B - Statement of Manaaement Respon ibi 	on the Financial Statements 
Statement of Financial Position 

D - Statement of Finarcial Performance 

- Statement of Cash Flo,\s  

F - Statement of Chamt,eis in Net Assets ELLIR 
C - Notes to Financial Statements 

H - A °tine\ Action Plan and Status of implementation 

• 
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Annex A 

Republic of the Philippines 

Commission on Audit 
mlimm,,eTht A\ -Linh:. C;,,nnn 

INDEPENDENT AUDITOR'S REPORT 

The Department Secretary 

Department of Social Welfare and Development 
Batasan Hills. Quezon 

• e 	tire 	 statements of improving Access to Early 
Learn,Through C 	mun -Led Approach Project \Mich comprise frie statement 

:lanai position as at December 	2015. and the statement of financial 
performance. Rtatement of cash flows and statement of changes in net assets:equity for 

the tear then ended_ and a summart Or sicannicant accountina policies and other 
explanatory information. 

Our responsibilit:  is to ekpress an opinion of these financial statements based on our 
,a.rid it. 	e conducted our audit in accordance \\ Uri  Philippine Public Sector Standards in 
AuditintEt. ThoSe storotords Rad:tire thqt 	compb 	ith ethical requirements and plan an I 
Terri= the audit to obtain reasonable assurance about u.he.ther the financial statements 
are free from material misstatement. 

An audit imel \ es pertlormim: procedures to obtain audit evidence about the amounts and 
disclosures in the financial statements. The procedures selected depend on the auditor's 

judoemem. including the assessment of The risks of material misstatement of the financial 
statements. \\ tether  due to fraud or error. In making those risk assessments. the auditor 
considers internal control role\ ant to the entit . s preparation and fair presentation of the 
financial statements in order ro dPsign audit procedures that are appropriate in  he 
;:scunstanc:::•s. but nor tar rhz! purpose of expressirc an cpinion on the effectiveness of 
the emit \ 5 nt- _ I control. An audit also includes \ aluatino the appropriateness of 

aticountina policies used and the reasonabieness of accounting estimates made H 
ntanatement. as tt 	aluatimg the dverall nresentation of the financial statements. 



We believe thi^t the audit evidence tie haN e obtained 	i 	 ana appr.m: 

provide a basis tot oiir audit opinion. 

In our opinion. the financial statements present till [1t, in all miaierial respects the Financial 

position of the Improving Access to Early Learning Through Community-Led 
Approach Project as of December 31. 2015 and of its financial performance. statement 

o: cash floi,\ s. statement of pet assets equits for the \ ear then ended in accordance ie. ith 

Pniiippine Public Sector Accounting Standards.. 

C 01\l‘iiSs•T ON ON AUDIT 

• 

)1 IRAN 

State Auditor IV 
01C-Suner\iisini; Auditor 



The niiieii-c--,geetent of Deiietai,tirreariit 	Soci a] Vtatatifare. 
rnitianit: la radacc.nstlioe ice( all In 	and repidesetitan 

Pciehiant 

Feite-tein-i-tieehr 	Stif..- -;L:7=-r-inerni otit letve. 5_-.Ttetiehnien 	Coh-neaiiisiec 

ites 	r 

naSe.r-1-1 	71. -He 	‘9S,:r---n-L2nres ante 
.ivieni 	-ateproieptialina. ai.ort.siceeratior, 	2-79.tein 

at-it 	Lase. 

Annex B 

CriZtoi-117 	Crti.  

. -.st",t..:tfon 	 C'T 112E 

R=SPC:lit- 

SI/Stern of 2-CCO_n-7: 
repandild nthi.a-ii ;sc:elides fOr 	 339. :7 I nt-ernal ti-,oritiepe 

the:. it-ees sectortie are propeny aumon7t-ei.ii ana recorded as-tie-Ls 
ace 	Lti-iadtiorizeri use or C-, posinon aniai tt st otries 

DESEREE FAjARDO 	 M.L.TEC., 61ONTA.F40 
Director.Financial Management. 	ce 	licilersecretary. GASSO, ' 

2t .= 	 Date &anted 



Annex C 

add 
DEPARTMENT OF SOCIAL WELFARE AND DEVELOPMENT 

Statement of Financial Position 
Conscliiated Central and Regional Offices 

AUSAID-NCDDP-DFAT 
For the Period Ending December 31, 2015 

ASSETS 
Current Assets 

Cash and Cash =0: 
Pece'va±,es 
Tye:Ten:es 

Total Current Assets 
Non - Current Assets 

Property. Piant and irt1-.4rneirt 
Other Non-Current Assets 

Advances 
Total Non-Current Assets 
Total Assets 

LIABiLiTiES 
Current Liabiiitias 

Liac±t 

Total I iabilities 

NET ASSETSIEQUITY 

Total Net Assets/Equity 
Total Liabilities and Net Assets/Equity  

NOTE 	2015 

79.513.801 30 
180430.595.29  

155.205 05 
240A 64.584.32 

1.663,178.05 

160,941.00 
1,824,119.05 

241.988.703.37 

1.057.431 43 

.Liee.ase.46 

1.388.369.46 

240.820 333 91 
240.625J.333 91  
241.988.703.37 



Annex D 

DEPARTMENT OF SOCIAL WELFARE AND DEVELOPMENT 
Statement of Financial Performance 

Consolidated Central and Regional Offices 
AUSAID-NCDOP-DFAT 

For the Year Ended December 31, 2015 

Revenue 
SeRte and EasThess ;sice,isie 

Total Revenue 

	

Less: Current Operating 		 
e. 	_e ETC C:h.frr 

Firati3: EKEETSES 
Njcsi-9.ssh EY:)E-13:93 

Total Current Operating Expenses 
Surp;us/(Deficit) from Current Operations 

Net Financial A.ScL3t370.E.Lpst:i 
Cats 
LOS.S.S 

Surpius,iDefit: for „a celiac: 

Note 

12 

2015 

378.891 9C; 
376.891.90 

22.55C; 
C 

89.670.82 
22,640,491.88 

(22,263,599.98) 
(64.714.084.64 

(83.977.684,62) 

    



Vti DEPARTMENT OF SOCIAL WELFARE AND DEVELOPMENT 
Statement of Cash Flows 

Consolidated Central and Regional Offices 
AUSA.1C-NCDDP-DFAT 

For the Year Ended December 31. 2315 

Cash Flo.,,vs Fro7 Open=ting 4otiviti4s 
Cash Inflows 
...Receipt of Notice of Cash Allocation 

Oollecliort of floc,-re'Rev4n..:es 
Reaec. 
Ocer ReoeiTs. 
4c8istrie7ts 

7ota!C4sh 
Cash Outlaws 

Payment of Expenses 
Purchase of inventories 
Grant of Cash. Advances 
R .ai:vment. o 12.c. Llts 

P-'.--erson.._ re! EefleTT. OCr:Itu 	.7. 
T. of FtariC;:::. AssstanceSubsdy 

Release of ntra-4cency Fund T1371:EferS 
vs e. EY.sc.,Jrsenents  

1H 

330.41•1  
g 88,8 9EH °L1  

26.232 03 
13;..459 3,3 

14.421 

'9,076 289.95 
616.865 95 
338 385.00 
438 457 3E. 

:7 Moi:: 	 2.425.827.35 
207!124896.46 

17.808.958 94 
1  587 49c 7' 

Cash Pro:ded by t,ised in; Operatin2..Activties 
iflC7E-tSe !Eic4crese 	Casn and Casn EqWvat'e:tts 
Effects of Exchange Fate Changes on Cash and Cash Equivalents 
Cash Balance. Beginning Janua7 1 2014 

Cash Balance. Ending December 31. 2014 

,:221.376.542.5 

310.593.343.89 
79.513.501.30 



Saance. at De.cencer 	2.:1L: 
Onances in Accounting Pchc). 

Eala - ce 
a 5 Ne: 

in 7=7 asse.:s 
is-(Deflit; fcr -5.• rc 

utters 

E-,ano..e. 	Decent:sr 31. 2015 cated forward 

Annex 

it  DEPARTMENT OF SOCIAL WELFARE AND DEVELOPMENT 
Statement of Changes in Net Assets'Equity 

Consoi;eated Centre! and Regional Offices 
AUSAID-NODDP-OFAT 

For the Year Ended December 31, 2015 

327.599896-57 

(H.977.5E4 

(1.878.34) 

.22:1521333 91 



Anne] 

NOTES TO FINANCIAL ST A.TEMENTS 

ALSAID-NCEMP - DFAT 

2015 

1. General Intorma on .Agency Profile 

The financial statements of Derailment of d:iocia Welfare and Development -Office of the 
Secretor\ 	

ere authorized for issue on Februodir 10. 2016 as shown in the Statement of 
Management Responsibilits for Financial Statements sinned by Director Deseree D. 
Fall do Director For Financial Management. Service and d i ndersecretary Mateo C. \ foment ,. the Riddersecretato for General .4,cintinlistratirie anti Surrni seryios. 

t~ll ;R F,Fmrua 	i (91-5 	
If :he Ptiblie Welfare Board during the American 

deo; to get MY ok ea in social welfare. The board rras 
established to coordinate. reoulate and supervise social services activities and other 

charitable works rendered ho religious orders and organizations. Finally in 1917. the first 
poverrimet orpharmae \vas established. 	As e result of several ch \nitres in:. the go enrment in Els ET'LareauS 

and departments. thc oricinal Prblic Welfare Board of the rear 
Ire Del-did:nem of Social \ elute and De el

I'l
opment DS Di. A 

iSCiatel: \,‘ 	COMmilv areated 17.‘ Executirc Order No. 	LaL, Ted id dattidan, 1951. Republic Aci 	- 5410 ion:ran as the 	- Stele Act 	anmoved 	Of this. It VaSIS 	inn\ a Digo iiiCsSe Fes:2120'22H 

_ a:1d 1.f21 2.2e. Or \‘.2,‘' ttiamit:e. 	 ssistancc to irchfi e rS Of the Cal nurai minorities. 

ith the pro \ ision of DS\VD Mandate under Ezecu iye Order No. If. DSWD as 
transformed from the rows ng to steering role that usher 	the IT U. Vision mission and coals for the Department. 

Departments ision i directed lois:ants the attainment of a -societ\ Bchere the po , r. 
vulnerable and disativantaaesi individuals_ families and communities are empo\,ered Cr 
an improved qualit\ of lite-. 

in the pursuit of its Oslo!: the 	
\^,D mission is to "provide social protection and pramote 

the rights and \relfare of the poor. vulnerable and disadvantage individuals. 
famfly and community to contribute to poverty alleGation and empor\ erment through 
SWD olds., nroarams. projects and seri\ ices implemented 	ith or through Local 
Government knits rikGLIsk Non-Government Oreanizations iiNG0s). Peopl

es Orzaoization and other members ()lei 	society1 



Lao:is Act i ices 

• 
Government of Australia (Go.A) Department of Foreignififfairs and rade 
(HEAT) (formerly AusAiiTh Arircemeat No 70184 - This  t. an 
accountable cash 'grant funded hi‘ the Government of Australia tc assist 

the Government of the Philippines in Improving access to Early Learning 
thru COMMUllits -led Approach 

DSWD Central Office reiristered office address is located in  LOnstltuhOn Hills. 
Batasan Paz-Hansa Com

Phiii Ines. plei. Main Road. Quezon Ciff. 

Statement of Compliance and Basis of Preparation of Financial Statements 

2.1 Ti-JJ financial statements mace he en prepared nil accordance \A id; and co 
mphi \Alin. the Phi 	MPH sector Accounting Synciards iPPSAs , issued fiAi 

_fl Audit per COA Resolution Na. 2014-i:Q3 dated Januar\ 21. 2014. 
The financial statements are presented in Ph ilinpire Peso. which is the fang:lona: 
and reporting currencA Of the DSWD. 

2.2 Fide financial statements have been prepared on the bask of 	orical cosf. 

Summar\ of SignIficant 	cifun 

.riifisasis 

The finance_al tstatements are prepared on an aecrua' 	i; in accord :nee with the Pif 	Puhlic 	or Accounting Standards (PPSAST 

3.2 Financial instruments 

a. Financial assets 
• 

Initial recognition and measurement 

Financial assets \A ithin the scope of PPS?,S 29 Financial Instruments: 

Recognition and Measurement are classified as financial assets at fair value 
through surplus or deficit. loans and receivables as appropriate. The 

Department of Social Welfare and Development determines the classification 
of its financial assets at initial recognition. 

The DSWas financial assets include cash and other recei‘ahlrs. 

18 



Subsequent measurement 

The sld-sec:tient measureiTleIll of 
	

LOSS;211s Japends 

Loans and receivables 

Loans and receRables are non-derivative financial assets otith fixed or determinable pa ,menu that are not quoted in an active market. After initial 
measurementsuch financial assets are subsequenti measured at amortized 
cost Lbill2 the effecti‘e interest method, less impairment. Amortized cost is 
calculated b's taking into account any discount or premium on acquisition and 

or cpsts that are an imeorai ran .  the effectiye intdrest rat_. Losses 
arisin.2 from impairment are recocnized in the surplus or deficit. 

The DS \\D de cognizes a financial asset or. where applicable, a pan of a 
financial asset or part of DS WD of similar financial assets \\ hen:  

• 	
cash fitws s from the ..1,ScjI 	 t): 	Ps ai \ ed 

i re DS' ‘.\\ D ferred  its rights to reeeke cash fi( 	5 taioin the asset 
has 	stimed an nitii 'Jar: )7; 	n,  

DS ` D has 
• 

rcissiirds of the se set. but has (plaster:red controi of the a 

Twat; mem offinancial assets 

Tne DS\\ D assesses  at each reportinp date \\ hether  there is 0i:diet:Ike evidence 
that a financial asset or a croup of financial assets is impaired. A financial asset 

Jr a croup ef financial assets is deemed to be impaired if. and onL if, there is 
ohjecti e AiddenceOf impairment LIS a result of one or more et ems that has 
occurred after the initial recacznition of the asset (an incurred loss event

-) and that loss es eat has an impact on the estimated future cash flit s of the financial 
asset or the \ roup u1 fimancial assets that can be reliably estimated. 

Evidence of impairment ma'.-  include the folios. in indica 

• The debtors or a group of debtors are experiencing 	t financial difficult : 

• 	Derain or delinqiic 	interest cir principn! t :;\ ments: 
• The arc ball. tis 	debtoi 	\\ ill  enter bankruptcy or other financial reorcan ization: 



3 

• Olisen.aiole data indicates a rreasura.. 
Pico.s (e.g. charicies in arrears or ec 	c cond. .c 
defaults). 

laued fuiine cash 

t correlate 

b. Financial liabilities 

Initial recognition anti measurement 

Financial liabilifie 	in the scope of PP.SAS 29 are classified as financial 
iialoilities at fair value through surplus or deticit. The entity determines the 
classitluation of its tinancial ilairilities at initio! recionition. 

The DS \VD's financ 	kat: 	 c 
ubis;up.wat measurement 

istn_'71e7T 0:;finaticiu l 	kirPies 	io 	iheir 

Derecognition 

A 	!Hit': 	• derecozni7ed .) he: 	 €r Lei 
Icti or ey.pirea 

deficit. 
tespectice earn. ina amount: is recognized in surplus or 

	

3.1 	Cash and cash equiN alents 

Cash and cash aqui\ alai] ts comprise cash on hand. ca h 

foreign currencies. and treasury aaenc‘ accounts. 

	

3.2 	Probettv, Plant and Equiptttent 

Recognition 

hank for local and 

An item is recoanized 	properte plant. and equipment (PPE) if it meets the 
characteristics and recoitnit ion criteria as a PPE. 

The characteristics 	PPE are as Col lot‘is 

4  sjiji‘H 



• me Head f6r 	in the production 	s 	-sods 
to others. or tot adirtinistratise purposes: ona 

• ate expected to He used durtM177 I^are thmi Lana- re it 	eriod 

PPE is recoijnized 	an 

• 
it is probable that future economic benefits or service potential associated 

Its the item \\ ill  lion to the cintiP.: and 
• The cost or fair value of the item can He measured reliabE. 

Ilea sit/renter/ at Recogt 

ti 	
zed us propenA. plant. and equipment is measured 	cos- . 

.A PPE aciaidre 	 n-eX0111TZC TrairiS, 

The cost of the PPE is the cash price equis Mem or. for PPE acquired through non- 
e \chan:ie tr:111;aCIIITI its co St is its Cali- \ LI:Lle as at tesounition date 

ch the item is acdnirea or as a consequence of 
rh used the item ClUrirlo- a particular period , 	purposes oth er than 

to prosluce inventories durind t , period. 

..:letts to-einemrifler Recognition 

,-e 	,it 
recognitionpropeid... plant and equipment are stated at cost less 

accumulated depreciation and impairment losses. 

When stanitalcant parts ofproperts . plant and equipment are required to he 
replaceci at intervals. the DS l\AD recognizes such narts as individual assets 
~t nth 

snecific usefial l es and depreciates them accordinitiv. Like \i.ise. \\her
, a 

major repair replacement is done its cost is re coanized in the cam ine amount 

of the plant and equipment as a replacement iC the recognition criteria are 
satisfied. 

All other repair 	imenance
expense in surpiu - or der10;:: J5 H_..r.-ed. 



Each pan or an . 	_ it with a cost 
ated Stra 

to 

end. 

otn21- 

Deprecicnion 

Each pan of an item of property. plant. and equipment with a cost that is 
significant in relation to the toil 

d cost aline item is depreciated separately. 

The depreciation charge for each period is recognized as expense unless it is 
included in the cost of another asset. 

Initial Recognition of Depreciation 

Depreciation of an asset begins when it is available for use such as when it is 
in the location and condition necessary for it to be capable of operating in the 
manner intended by mafridementi . 	-rs 

For simplicity and to avoid proportio 

on month if the PPE is available for use 
Flotiv ex tr. if the PPE is available for 
depreciation is for the succeeding month. 

eplzci.rt0 n't 

g giation the depreciation is for 
on or before the 15th of the month. 
use after the 15th of the month. 

The straight line method of depreciation shall be adopted unless another 
method is more appropriate for agency. operation. 

Estimated Useful. Life 

The DS \i'iviD uses the Schedule on the Estimated Useful Life of PPP by 
classification prepared by COA. 

The DSW, D uses a residual 
the cost of the PPE. 

Impairment 

alue euuivaient to at least five percent (5%) of 

An asset's carr\ Da amount is tv riven 	to as recoverable amount. or recois eitable service amount. if the asset's c
arrying amount is area ter than its estimated recoverable service amount 



3.3 	( iian2es to accounting policies and estima:as 

ans'IVD 	,a Ile 	the 	 ttlt 	 a.— t)L 	I 	polio`, 
retbIspecti elw The efilects af chances in accounting polic:\ ire applied 
prosoccti \ el % if retrosnecth e 	 is impractical. 

The DSWD recounizes the effects of changes in accounting estimates 
brospeetivels ht including in surplus or deficit. 

Fite D.S\VD correct material prior period en-ors retrospectk el% in the first set 
of Handal statements authorized tior issue after their discover:, by 

• Restaf 
i pft't 

COM:J.:arr. j;Iti aunts f, 
the en-of occurred: or 	

s 
 

• L . error occurred before the eariiestprier butr• 	p 	 iaii the 
openina balances of assets I ohlfries and net assets emit:). for the earliest prior period presented. 

Re:cane from non-exchan2e transactions 

Recognition and .1tias 	?fAssas_.from Non-Eschang, 

• efobatUt filar
,the future economic benefits or SCIAiCe potential 

associated with the asset %%ill ticha to the emit\ : and 
• The fair value of the asset can he measured relliftt,. 

An;,set ceauired unrouati 	n 	sexchanue ansaction I . ,n![iall: treasured at .te as at the date 01:  

Recognition Revenue from _Von-Exchange Transactions 

An in 	\ of resources tram a non-exchange transaction, reccionized as an asset is recoaitized 	re‘ enue, except to the extent that a liability is also recoanized in respect of the same inflow. 

s Dn-; \VD satisfies a present oblivation recoginized as a haniiits in respect of 
an inficw, of resources from a non-exchance transac:icri recoa n i zed as  an asset. ticlug :H; the car-

% Mu amount. :if the haifillt hecouMzed and recognize an 
amount 1, ti re.enue esnuel to that reduction. 



Ilausurenzent of Rely.; f10111 Yon-Exchange Transactions 

Pet enue from non-exchange. transactions s measured at the amuunt of the 
increase in het asset: recognized h). teen 	is a corresponding habil in. 
is recognized. 

Measurement of Liabilities on Initial Recognition from Son-Exchange 
Transactions 

The amount recognized as a liabilit‘ in a non-exchanoe transaction is the best  
estimate of the amount required to settle the present obligation at the reporting 
dale. 

Fees and fines not rehired to acres 

DISWD recognizes revenues from fees and lines. except those related to 
taxes, when earned and the asset recognition criteria are met. 

Other non-eychande   revenue_ were recoanized when it  L probable that th 
futare economic benefits or ,e-nice potential associated w. ith the asset 	tiow.  !ne erpb, an 	- fair \ olUe of the xsset can be measured reiMigt\ 

3.5 Bud information 

.; separate Statement of Comparison of Bud 
and Actual Amounts (SCB/k.; \\ as  prepared since the budget and financial statements were not prepared on 

comparable basis. The SCHAA was presented showing the original and tined 
budzet and the actual amounts on comparable basis to the budget. Explanatorx 
comments are pros ided in Me notes to the annual financial statements. 

3.6 Impairment of Non-Financial Assets 

Impairment of non-cash-generating assets 

The DSWD assesses at each reporting date a hether there is an indication that a 
non-cash-generating asset may be impaired. if an> indication exists, or when 
annual impairment testing` for an asset is required. the DSW0 estimates the 
assess recoverable service amount. An assets reCO%erable service amount is the 
Mgr: ar of the non-cush 2eneratine assets fair value less costs to sell and its 
value in use. 

Where the carmine amount of a:. asset ch._ d 	eraPie Sel"\•12e LarnoUrIt. 
the asset is cemisideded impaired add H t%r ,y-nt n to its reco erable sgrviep 



Pgdici 	bar CY 	The 2.
i err` 	

:7 
14 gs ocr COA Reseltalon 

InIldsl2.S had he 
, 	11 

amount. The DS \1 1-) classi.es 	 _de:lend:nu assets \\ hen  those assets are held •,\ ith the prlmon. 	\ 	generahnd a commercial return. 
Therefore. non-cash generating assets hdoulal he those assets from rrhidh the 
DS V\ D does nto ititend 	primar\ ogjerakei to realize a commercial return. 

Nleasurennent uncertainty 

The Preparation of linancial statements in conformity with PPSAS. requires 
17121711ZeriTtilt :..1` 

make estimates and assumptions that affect the reporting 
nti:dims of assets and liabilities. a! the date of the financial statements and the 

reported amounts of the revenues and expenses durin g  the period. Items 
recuirind the use of sidnitleam estimates include the usetid life  of canital assets 

L<1 ,71:2 7.L. 	' 	 on the 'oes 	ini-pm-ration a\ Liiable a: the Ho., 
statemonts and r\ ere rev ,en\c ittnnuallr to retlect 

ecomes arailabie. Measurement uncertainty exists in 
Act:nal results could differ from these estimates. 

4. Chancres in Accounting Policies 

-C" 

iT 

these thrarci 

5. Pr!. Theni 

U) v: 	has determined tFailS3CiierIS relating to the  pr e\ iou c; a: which hare 
effect on surplus deticit of the prior year. 

The _.Crip ion of the Priorperiod adjustments. int 	ire peso amoau its effect for 
each fwarcna! statement He item affected in current and prior \ car. and cunt

: Litt\ e effect on opening accumulated curplos blot-idit) 	C,TCTil anki prior \ eat. and cur-Hair e effect on surplus.deficit in prior \ ear are si 	n on this notes to financial statements. 

6. Cash and Cash flunk akin; 

Account Name 	 2015 Cash in Bank - Local Curve  r2Lcurrent Account 	79,513.801.30  Total 
79,513,801.30 

Casci in Bank- Local r' 	re Account in:dudes the funds 	 Licp0-:11t'd 
Clot eminent Depositor\ Bank (ADDS! in accordance \\ 

Lac  Leiter No. :003-005 dated \le \ ember 21. 2603. 

• 



T. Receivables 

	2015 

34.979.83 

160 430 595 22 

160.465,57562 ' 

The Due from \(1 )s'POs for CY 'cc! Jake 	de 	sicrs to Eisranes D.mirmiMes for the K A r HI C IDS.S-NCDDP rcjH.,,,:  

Funding So 
,0730.82833 	F.:nd - Oustcd* FLmns - 	Receipts Rece. H.T.s Deposseoi 	1.uthcrized Government DescDsitorn/ 
Banks :AGOB, - DFAT No. 70184 
Teta! 

Properia,. Plant and Equipment 

merr:.. Eahr,;71e!lt for C‘ 	I, 5 ere summmized 

pformatio,r 
Office 	C.omrnpripatcr. 

m Eqpipert 	Tecnnoogy 	Fixtures and 

Backs 

StEle pe -r. 

(nu Arnett!: 	De:ember 
31 	2= 	s per State-fent 

Ppolocrp 

-25 00 

----T.! 300 CC 	• 
(-5 

65705_95 

:5.750_30 
:1.22.14) 

1.'563 

 (89 670 821 

— 

1 645 093 87 

:3',9647&. 	! 

=SS'S: 
per 	Stetenten: 

2.2c,'Rcr' 

Leos Aro Deereoraf or 
Arer../ for !moan-rent 

°RTE./ionAmount, 	Decerober 
31 	2015 	rAs per Stacerre.n. 

41 335 00 
Firano(3.  Posinco3 R71 An 

Account Name 
raie 'Horn Nations'i CRev=rnme ,-. ij-memo 
Due from Non-Go,.mnment. 

Orman za:ors'Peop:e's OrgE.-ncatKals 
Total 

Amount 

100.433 595 22 

160,433.595.22 

Totai 



Ltdae Pa-lBiG 
Du= to Ph11-1=a!tn 
Due to GOCCa 

Du= to BR 
Due to 

Current 	Non-Currem 
150 617.84 

3.600.00 
2 500.00 
4.800 .00 
4.402.00 

Account  Name 
2015 

<;. 	 Liabi 

Account Name 	 2015  
Current Non-Current Accounts. Payable 	

976,081.97  : 
E-uas..?oees 	 91,399.43 Totai 

• 
1,067,481.43  

Due to Officers and Employees consist of unpaid salaries, 	ben-et-Its  horsemen,
. ot mspopation and p-ar diem and unclaimedchecks as of De 

e& bet 

14). Inter-.Agent:. Parable. 

Due t - Prreal 	is the uprernitted bait uce 	Phut  hT the Idrild31-% 	'/16 

11. Other Parables 

Account Name 	2015 
Current 	Non-Current 

4.970.19 

134.979.19 

cyre.ette. 

Total 

The Other Pa 	
inciudus the contributions and loan payments of the 

members of DSWD Employees Multi-Purpmse Cooperative (DEN1PCC) and Social 
V:\ 

 eifare Emplo% ees Association of the Philippines (SWF.AP) Contribiittion-: 



14.1 	Tra‘el penses 

  

      

      

Particulars 
2015 

O 	z,f rises 	
2,153,755.29  

'. Service a 	13;s:iness incoine 

	 Account Name 

Fines and Penalties - Servic-e income 
Interest income 

Total 

           

           

      

2015 

549.28 

  

      

376 342.62 

  

        

      

376,891.90 

  

             

             

                

The account Fines and Penalties - Service Income is the amount charged or bein2 
collected h, the Department from 'sarious contractors suppliers for late deliver\ of goods 
Ind services as specified in the Purchase Order. 

lncome represents income earned, from \ grioos ban], :iccoiLmr., o f the span:mem 	ere remitted to the Bureau of Ttensin 

13. '.bares. Grants and Donation- 

2015 
Account Name 

Income from Grants and Donations in Cash 
Total 

14. Maintenanceand Other Operatin2Expenses 

14.2 	Training and Scholarship Expenses 

Total Trainino and Scholarship Expenses 

2015 

1 635 750 68 
1.635.750 68 

  

Particulars 
Tratnino Expenses 

  

Trainin2 Expenses consists or pais ment of honorarium of resource persons. board 
and lodann2 and 	

acommodation of participants to N. arious seminar. trainino - tscri,sops. 	ako indudes courl,:e fez. and or registration fees of DS \VD Officials and Erirphn.ees 	anhanctanint trainin2 and seminars. 

14.3 	Supplies and Materials Expenses 

Particulars 
Othce Supplies Expenses 
Accountable Forms Expenses 

Fuel. all and Lubricants Expenses 

Total Supplies and Materials Expenses 

    

  

2015 
1.08,  509.50 

5.398.27 
140 714.40 

1,223,622.17 

  

  

'N 



S:dlasitf from other N045 

1,ss: Firtapcial 

2015 
19.241.278.72 • 

sa:. LC s. GOCCs. NGOs POs 

Suvsi es - Others 

Total Financial Assistance/Subsidy iv NGAs. 
LGUs 

19 .241 778.77 
34  714 084.64  

83.955,363.35 

c“, 

14.4 	E'rolessional Sen ices 

Particulars  
	 2015  Co.ns• iltancy Seixileies 

Other ProfesSonal  Services 	
335.181.78 

6.29 Total Professional Services 1

16,929,2

.64 72 

46.50  

Consuhanc \ Expenses includes pax mew to serx i ce providers engaged in the 
de \ elopment of systems and the program•project consultants. 

Other Pro e- 	
Ser\ ees are pa \ ments to DS \XL). hired \ \ orkers under a Cost 

at Se, ice Contracts. 

15. Non-Cash Expenses 

2015 

Total Depreciation Expenses 	
89.670.82 

 
89,671).82 

16. Net Financial Assistance Subsidy 

Pa rticulattrs 

Net FinancialAssistance/Subsidy 	
(64,714.084.64) 

rue account Financial Assistance CO NGAs permins to transfer of funds through tu 	
ch ecks ch arhed attains! Loan Proceeds and other Trust accounts to Field OfFces 

forth mrlememattion 	\ arions projects, programs ecti ties 

I he account Subsidies Others pertains to the communitx hrants for the DF.AT 
prouram from January to December 2015. 

Particulars 
Depreciation Expenses 
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